
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ASSISTENZA EDUCATIVA
SCOLASTICA IN FAVORE DI ALUNNI
DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE
DI PARONA FREQUENTANTI LA SCUOLA
SECONDARIA DI II GRADO - PERIODO II
QUADRIMESTRE (GENNAIO-GIUGNO 2015) ANNO
SCOLASTICO 2014/2015.  APPROVAZIONE PIANO
ORE A FAVORE DELL'ALUNNA S.C.
FREQUENTANTE L'ISTITUTO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE "A. OMODEO" DI MORTARA.
FINANZIAMENTO PROGETTO DA PARTE DELLA
PROVINCIA DI PAVIA.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventiquattro del mese di dicembre alle ore 11:30,
nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei
modi e termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 117

Data 24-12-2014

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 117
ASSESSORATO PROPONENTE:
ISTRUZIONE/CULTURA
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA IN FAVORE DI ALUNNI
DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI PARONA
FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO - PERIODO II
QUADRIMESTRE (GENNAIO-GIUGNO 2015) ANNO SCOLASTICO 2014/2015.
APPROVAZIONE PIANO ORE A FAVORE DELL'ALUNNA S.C. FREQUENTANTE
L'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "A. OMODEO" DI MORTARA.
FINANZIAMENTO PROGETTO DA PARTE DELLA PROVINCIA DI PAVIA.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
DATO ATTO che l’assistenza scolastica agli alunni diversamente abili è parte fondamentale del
processo di integrazione scolastica e che la sua concreta attuazione contribuisce a realizzare il diritto
allo studio costituzionalmente garantito;
PRESO ATTO che nel vigente sistema la scuola deve garantire l’assistenza di base agli alunni
disabili e che la stessa è attività interconnessa con quella educativa e didattica;
VISTO che l’obiettivo prioritario di garantire l’effettiva realizzazione dei servizi di integrazione
scolastica per gli alunni disabili si realizza anche attraverso la cooperazione dei vari soggetti
istituzionali nelle rispettive aree di competenza;
VISTA la documentazione, agli atti, prot. n. 2577 del 03.06.2014, inoltrata dall’Istituto di Istruzione
Superiore “A. Omodeo” di Mortara finalizzata alla richiesta di assistenza a favore dell’alunna
diversamente abile S.C. residente nel Comune di Parona, iscritta alla classe II per l’anno scolastico
2014/15;
VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 411/78305 nella seduta del 28.11.2014, mediante
la quale la Provincia di Pavia ha stabilito, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio, di garantire
il servizio di assistenza educativa scolastica a favore degli studenti con disabilità frequentanti la
Scuola Secondaria di II grado e percorsi di istruzione e formazione professionale in diritto-dovere,
A.S. 2014/2015 – secondo quadrimestre gennaio/giugno 2015, andando in continuità con i
provvedimenti adottati nel precedente quadrimestre dell’anno scolastico 2014/2015;
VISTA, inoltre, la Determinazione Dirigenziale n. 1531/84722 del 22.12.2014, con la quale la
Provincia di Pavia ha previsto di anticipare al Comune di Parona un contributo di € 7.389,00.= pari al
82,43% della richiesta presentata da questo Ente, tenuto conto che il progetto di assistenza educativa
scolastica a favore dell’alunna S.C., frequentante la classe II dell’Istituto di Istruzione Superiore “A.
Omodeo” di Mortara prevede 22 ore settimanali, vista la particolare gravità del caso;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 16 luglio 2014 con cui è stato
approvato atto di indirizzo per avvio delle procedure per organizzazione e gestione dei servizi
parascolastici tra cui il servizio di assistenza scolastica ad alunni diversamente abili (assistenza ad
personam) residenti nel Comune di Parona;
VISTO che è stata esperita gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di che
trattasi a soggetto esterno, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 83 comma 1 lettera b) del D. lgs. 163/06;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 93 del 10.10.2014 con cui
è stata aggiudicata in via definitiva la gestione del servizio di assistenza scolastica alunni diversamente
abili per il triennio scolastico 2014/2015 - 2015/2016 e 2016/2017 a favore della MARTA Soc. Coop.
Sociale – Onlus, Sede legale: Via Traversi, 15 – Sannazzaro de’ B. (PV);
CONSIDERATO che è necessario proseguire il menzionato servizio per n. 22 ore settimanali, per il
secondo quadrimestre gennaio/giugno 2015, a favore dell’alunna S.C., frequentante la classe II
dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Omodeo” di Mortara, affidando lo stesso alla MARTA Soc.
Coop. Sociale – Onlus, la quale deve provvedere ad organizzare la gestione del medesimo per il
periodo indicato;
VISTO il Bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016;
VISTA la normativa in materia;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della Responsabile
del Servizio Sociale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A
DI PRENDERE ATTO della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 411/78305 nella seduta1)
del 28.11.2014 e della successiva Determinazione Dirigenziale n. 1531/84722 del 22.12.2014, con
la quale la Provincia di Pavia ha previsto di anticipare al Comune di Parona un contributo di €
7.389,00.= pari al 82,43% della richiesta presentata da questo Ente, tenuto conto che il progetto di
assistenza educativa scolastica a favore dell’alunna S.C., frequentante la classe II dell’Istituto di
Istruzione Superiore “A. Omodeo” di Mortara prevede 22 ore settimanali, vista la particolare
gravità del caso;
DI ATTIVARE, nell’ambito del servizio di assistenza scolastica alunni diversamente abili2)
(assistenza ad personam) residenti nel Comune di Parona, per l’anno scolastico 2014/2015,
affidato in via defitiva, alla MARTA Soc. Coop. Sociale Onlus di Sannazzaro de B. (PV), il
progetto di assistenza educativa scolastica di 22 ore settimanali, per il secondo quadrimestre
gennaio/giugno 2015, dell’importo di € 8.963,68.= a favore dell’alunna S.C., frequentante la
classe II dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Omodeo” di Mortara;
DI DARE ATTO che detto progetto è interamente finanziato con fondi erogati al Comune di3)
Parona dalla Provincia di Pavia;
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’attuazione, per quanto di4)
competenza, degli atti necessari per la gestione del servizio stesso, l’accertamento di entrata,
l’assunzione dell’impegno di spesa, le successive liquidazioni, e i rapporti con le istituzioni
scolastiche e la Provincia di Pavia;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la presente5)
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-12-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-12-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    28-01-2015     al     12-02-2015

Addì 28-01-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 28-01-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 28-01-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  07-02-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


